UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis**

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de  
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

**Herincx, Wilhelm**

**Antverpiae, 1675**

Qu. IX. De Impedimento Criminis & Raptus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

## Ques. VIII. De Impedimento publicæ Honestatis.

583

*natura* suprà num. 7. retractans contrariam, quam in priori Editione tenuerat, opinionem (quæ alioquin favorabilis esset in præxi, in quæ casus est sacerdoti natus occurrere, & quæ docetur à Preposito, Diana, Bafilio Pontio & aliis, referentibus quādā declarationem Cardinalium) & pro nostra allegans novām Cardinalium declarationēm. Et ita sicut (inquit Aversa q. 17. sect. 5.) observatur in Romana Curia, ut petatur dispensatio, quando casus occurrit. Ratiō est: quia quod sponsalia mutuo consensu solvantur, non sicut quin antea nihilominus valuerint, adeoque impedimentum induxit; quod proinde permanet, sicut dum sponsalia dissolvuntur per mortem aut aliā ratione irritantur.

Notandum II. hoc impedimentum quādāque sic concurrere cum impedimentoo affinitatis, ut Sponsus nec possit contrahere cum sua sponsa, nec cum altera à se carnaliter cognita, v.g. si post sponsalia formetur quis cum sorore sue sponsa, non potest solum ducere ob publicam honestatem, nec etiam ipsam sponsam, quod cum hac contraxerit affinitatem, ex copula fornicatio cum sorore. Si tamen quis prius cognoverit sororem, deinde contrahat sponsalia cum altera sorore, non potest quidem ducere hanc ob affinitatem, potest tamen ducere priorem, eò quod sponsalia cum secunda ratione affinitatis contracta fuerint invalida, quæ jure novo non inducunt publicam honestatem. Similiter aliquando concingit concurrere duplex impedimentum affinitatis, ut si quis carnaliter cognisceatur ab aliis duabus sororibus, aut duabus neptiis in secundo gradu: tunc enim quod ambo statim cum utraque neutrum potest validè ducere in uxorem. Quæ pco praxi sunt bene notandæ.

Dico II. Publica honestas orta ex Matrimonio rato, sive validè, sive etiam invalido, si aliter fuerit invalidum quād ex defectu consensū, dirimir juxta communem sententiam Matrimonium usque ad quacum gradum, habere que se in aliis eodem modo, quo ante Tridentinum: quia Tridentinum solum restringit impedimentum, quod oritur ex Sponsalibus, ut declarat Pius V. in Bulla Ad Romanum spectat, Tit. de Matrim. & Sponsal. in 7. Decreto. adeoque circa Matrimonium ratum manet in vigore dispositio juris antiqui, quo nascetur inde impedimentum, etli Matrimonium foret invalidum, cummodo non ex defectu consensū; impedimentum, inquam, efficax ad impedientem & dirimendum sequentia sponsalia vel matrimonia, non autem ad præcedentia dissolvendum.

Quocirca cum Matrimonium clandestinum non sit invalidum ex defectu consensū, sed ex defectu solemnitatis à Tridentino requisitæ, consequenter nasci videtur ex

eo publica honestas, ut docet Baflius Pontio, Aversa, Rebello &c alii. Et referrur ex-lido.

prosa Declaratio sacræ Congregationis à Barbosa & aliis, Quemadmodum ex Matrimonio nulliter contracto à Monacho, à conjugato, & similibus, adhuc oritur impedimentum publicæ honestatis. Sanchez tamen l. 7. d. 70. n. 13. & Prepositus q. 7. dub. 14. certe hoc impedimentum non oriri ex Matrimonio clandestino, veluti quod requidem sortiatur vim sponsalium de futuro. Immo Prepositus contendit universum gularis Prædicione impedimentum non oriri ex contractu posti. matrimoniali à parte rei invalido ex quo sumque capite: cum nil in jure disponatur de tali contractu, veluti qui vere non est sponsalitus (excipit Matrimonium impuberum ob dispositionem Juris) de quo Canonis loquuntur. Pius V. autem in genere solum statuit & declarat reductionem impedimenti per Tridentinum factam solum respicere sponsalia de futuro, at in Matrimonio rato servandam esse dispositionem antiquorum Canonum; qui tamen non vindicant locum de Matrimonio rato irrito.

## QUÆSTIO IX.

### De Impedimento Criminis & Raptus.

**I**URE antiquo crimina adulterii & homicidii (Tridentinum addidit crimen raptus, de quo Concluſ. 4.) quibusdam casti Quid im- pedimentum criminis, inter conjugos, dum hoc modo auferunt delinqüentibus spes inter se contrahendi. Quāvis non sicut impedimentum juris naturae, ut patet in Davide, qui post adulterium & necem Uriæ valide duxit Bethsabé. Quid si tamen crimen committatur a duobus, quorum unus est fidelis & alter infidelis, non potest hic post Baptismum alteri jungi Matrimonio, ut est certum ac si ambo pud omnes, & deciditur c. 1. de Convers. in fidelium. Etiæ enim ibi sit causus de certa criminis specie, tamen perinde etiam est de aliis duabus speciebus criminum, ut notat Sloffa. Id autem potest Ecclesia, partim quatenus directe statuit impedimentum ipsi fidelis, ut Sanchez l. 7. d. 78. Henricus & alii: partim quatenus non quidem punit infidelem, sed inhabilitat illos, in quibus præcessit talis conditio, adeoque statuit impedimentum pro statu, quo veniet ad fidem, ut Canonista. Ex qua secunda explicatione sequeretur, Ecclesiam idem posse, etli uterque in infidelitate crimen commisisset, & juxta alios facit. Sed in gene-

Cccc. 4. 1. 7. 2. rali

rali lege non censetur casus esse specialis, comprensus, quando ambo sunt infideles. Et clarus id est, si inhæreat rationi seu explicatio *Sanchez* supra.

Oritur ex triplici capitulo.

73.  
Primo ex homicidio solo,

Quarto  
conjux occidit reipsum  
physice vel  
moraliter  
compartem,

Idq. ex pre-  
via col. Spi-  
rations:

Sic ut non  
sufficiat ra-  
tificatio  
subsequens,

Denique ex  
intentione  
postea cum  
conspirante  
contrahendi,

74.  
Secundum ex  
adulterio  
solo, cui vi-  
vente con-  
juge pre-  
mititur vel  
postponitur  
Matrimo-

Impedimentum porrò criminis contrahit tripliciter: primò solo homicidio, secundò solo adulterio, tertio homicidio simul concurrente cum adulterio.

DICO I. Homicidium solum dirimit Matrimonium, quando conjux occidit suam partem (idem est, si occidatur à complice & conspirante) idque ex prævia conspiratione, & intentione postmodum cum conspirante contrahendi. Pater ex multis Canonibus. Dixi in primis, *Quando occidit*: quia non sufficit occidendi conatus, sed requiritur occisio re ipsa secuta; ut patet ex c. *Si quis vivente* 31. q. 1. & c. *Laudabilem*, de *Convers. infid.* Indifferens autem est, siue occidat physicè per se, siue moraliter per alium mediante consilio vel mandato, ut pater ex c. *Laudabilem* & alibi. Dixi secundò, *suam partem*; ut insinuem esse indifferens, siue uxor occidat virum, siue vir uxorem, juxta Doctores unanimiter, contra paucos, qui volunt esse necessarium, ut vir occidat uxorem; ut patet ex c. *Si quis vivente* 31. q. 1. ubi expressè est sermo de occisione viri. Dixi tertio, *Ex prævia conspiratione*. Ita Doctores communiter, & colligitur ex c. *Laudabilem*. Unde si unus sine conspiratione alterius occiderit propriam vel alterius partem, possunt superstites validè Matrimonio copulari, nisi aliud obstat. Similiter non sufficit ratihabitio: ipsa enim non est causa occasionis, sed occasionem supponit; nec potest facere, ut sit, aut præcesserit machinatio mortis, quam iura requirunt. Quamvis de cetero ratihabitio ex fictione juris retrotrahatur, & mandato comparetur in iis, quæ solum pendent à voluntate ratum habentis, vel in iis, quæ jure disponente pro mandato reputantur; quod in præsenti non contingit. Adde, quod etiæ comparetur mandato, non sit tamen verè mandatum in odiosis. Dixi denique, *Et intentione* &c. Ita passim Doctores apud *Sanchez* d. 78. num. 13. & colligitur ex intentione legis, quæ per hanc penam intendit impidire, ne quis cupiditate alieni Matrimonii, occidat propriam vel alienam conjugem; quod non habet locum in iis, qui alio fine conjuges occidunt; cum tales ideo à suo scelere nequeant cohiberi.

DICO II. Adulterium solum dirimit Matrimonium, quando adulter & adultera vivente conjugi alterius inuenit inter se Matrimonium quantum in ipsis est, vel saltem fidem sibi præstant, de eo post mortem conjugis inuenido; idque siue ante, siue post adulterium. Est communis. Et patet ex c. *Propositum*, c. *Ex litterarum*, c.

Cum haberet, &c. *Significati*, c. *Venient*; de eo qui duxit &c. *Prius*, sive ante, siue post adulterium: quia hoc expressè additur c. fin. ad. *Colligitur* etiam ex c. *Venient* & aliis (ubi simpliciter requiritur, esse fidem datum adulteræ) ad dirimendum Matrimonium sufficere juxta communem sententiam (etsi quidam contradicant), promissionem unius esse acceptam ab alio, licet non vicissim reprobrente. Requiritur tamen, ut uterque scias saltem alterum esse conjugatum; ut pater ex c. *Propositum* cit. An autem qui tacet, acceptare censetur, dubium est. Affirmat *Contraf* & quidam alii. Sed melius negat *Sanchez* d. 79. num. 25. *Bonacina* & plures alii: nam inter adulteros cæco amore abundantes taciturnitas videtur potius esse signum reulationis.

DICO III. Adulterium & homicidium simili dirimunt Matrimonium, quando adultera vel adultera occidit propriam vel complices comprehendit, etiam sine conspiratione mutua, ex intentione tamen pervenienti ad Matrimonium cum adultero vel adultera. Paret Conclusio ex c. *Super hoc*, & c. *Significati*, de eo qui duxit &c. Aliqui tamen purant non dirimi, quando adultera occidit proprium maritum. Sed contrarium est dicendum ex c. *Si quis vivente*, sup. cit. Intentionem autem perveniendi ad Matrimonium requiri, colligitur ex ratione in motivo ipsis Juris fundata & assignata conclusione primâ. Idemque docent *Thomas*, *D. Bonaventura*, *Richardus*, *Eliquie Theologî*, *Juristæ* & *Summiſte* communiter, ut refert & sequitur *Aversa* q. 13. l. 4. s. *Tertio* contra *Nonnullo*.

Nota I. Ut hoc impedimentum incurrit, requiri juxta *Sanchez* d. 78. num. 12. & plurimos alios, quod adulterium sit utriusque notum, & consequenter non incurrit, si soluta commercium caritale habuerit, cum conjugio, *enarrata* statu illius, usque tunc ex diu occidat propriam uxorem. Quamvis *Propositus* putet sufficere, quod adulterium ut nota machinanti mortem, si reliqua ad sint.

Nota II. Impedimentum criminis tantum dirimere Matrimonium inter ipsos criminosos, sive inter adulteros aut machinantes mortem conjugis: nam iura plus non decernunt; immo de casu adulterii hoc deciditur c. *Ex litterarum*, *De eo qui duxit* & *Vide Sanchez*, supra numeri.

DICO IV. Jure antiquo raptus non dirinebat Matrimonium, adeò ut metu & iheris juri violentiæ cessante posset olim femina, etiam non restituta loco tuto, contrahere cum raptore; ut patet c. fin. *de Raptoribus*. At iure novo Tridentini sess. 24. c. 6. de Reform. Matrim. Inter raptorem & raptam, quandom ipse in potestate raptoris manerit, nullum potest testi confidere Matrimonium. Quid si tamen raptus

rapta à repto separata, & in loco iusto, & libero, confituta, illum in virum habet consenserit; etiam raptor in uxorem habet, & nihilominus raptor ipse, ac omnes illorum filium auxilium & favorem phebentes, sive ipso iure excommunicati, ac perpetuo infames, omnijisque dignitatum incapaces; & si Clerici fuerint, de proprio gradu decadant. Teneatur præterea raptor mulierem raptam, sive eam uxorem duxerit, sive non duxerit, decenter arbitrio judicis dotare. Ita Tridentinum *spr.* Nullus autem excipitur casus, etiam si raptam sit vidua, metrrix &c. immo etiam sit jam validè cōponata raptori: Tridentinum enim loquitur generaliter. Eiusdem constitutio juxta plerosque Doctores ac Declarationem Cardinalium etiam locum habet in sponsalibus, quæ codem pacto non valent, nisi simili ratione raptam sit ex ea potestate raptoris constituta. Quia si finis Tridentini evertetur, cum ex sponsalibus oriretur obligatio in futurum, nullam autem obligationem relinquere volueris in raptam, quousque in potestate raptoris manet.

Notandum vero raptum esse violentam abductionem de loco ad locum, causa ex plenda libidinis, vel contrahendi Matrimonii. Estque perinde, sive violentia sit physica, sive moralis consistens in metu vel timore. Secùs est de solo; utpote qui non est violentia. Quare etiam ablatio bonorum fortunæ dolo facta, non est rapina, sed sursum. Similiter mulier non dicitur raptam, si alibi inventa detineatur, vel etiam opprimatur, vel sine violentia, et si insensibili parentibus, abducatur, vel si alio fine fiat abdu ctio, v.g. ut vendatus aut in servitatem redigatur: potestque consistere Matrimonium, si ipsa liberè consentiat, nec aliud impedimentum subsit.

Sed quoniam duplex est raptus, unus qui adhibetur tantum ex plenda libidinis causâ, & recensetur inter species vulgatas luxuriae; alter qui adhibetur causâ Matrimonii: hinc dubitatur, an uterque raptus dirimatur Matrimonium: estque probabilius & cognitorum opinio Sanchez, & apostoli & aliorum, illum dumtaxat dimittere, qui ad finem contrahendi Matrimonium adhibetur. Hoc enim consonat intentioni & tractationi Tridentini, quod vult obstat, & ne quis audeat attendere medium, per quod cernit suo se sine fru strandum. Unde nec poenæ statutæ per Tridentinum *spr.* concernunt raptum, qui est species luxuriae. Quamvis hic sufficiat ad alias Iuris, præterim civilis, penas latas contra raptore.

Potes, an similiter raptus dirimatur Matrimonium, si mulier rapiat virum? Resp. Neg. Na communius Doctores. Nam Tridentinum expressè loquitur in casu, quo mulier est raptam, dicens: Quamvis ipsa in potestate raptoris manferit. Nec intentio Concilii videtur se extendere ad feminam, quæ vix unquam solet raptum committere. Solent porro

Jura obviare casibus natis occurrere. Unde nec ea quæ statuit Tridentinum contra im pedientes libertatem seminarum circa professionem religiosam, extenduntur à Do toribus ad im pedientes libertatem viorum, quamvis horum quoque libertas interdum, sed rarius tollatur. Deinde versamus in ediosis; quæ sunt restringenda. Quod vero obicitur, per raptum alienæ sponsæ intelligi pariter raptum alieni sponsi, dum agitur de im pedimentis merè prohibentibus, gratis & falsò afflumitur. Neque etiam in Jure à pari ratione aut simili exemplo ducitur bonum argumentum.

Pro fine nota, quod dum quis ex mandato alterius pro eo rapit secundam, im penditur contrahere ipse mandans, non autem executor, ut nec alii cooperatores (etsi hi gravissime puniantur à Tridentino *spr.*) quia Tridentinum tantum statuit im pedimentum inter raptorem (quem à cooperantibus excepte distinguit) & raptam. Unde possit tertius validè cum raptam contrahere.

### Q U A E S T I O X.

#### De Impedimento Impotentiae.

**I**MPOENTIA hinc significat inhabilitatem physicam sive inepitudinem ad exercendam copulam carnalem aptam ad humanam generationem. Estque alia per petua, & insuperabilis, quæ scilicet tolli nequit absque miraculo, aut periculo mortis corporalis alterius, aut peccato: alia temporalis & superabilis, quæ sine prædictis superari seu tolli potest, per lapsum temporis, vel per artem humanam, aut ordinaria Ecclesiæ remedia. Item alia est impotentia absoluta, quæ est respectu omnis personæ; alia respectiva, quæ tantum est respectu certæ personæ.

Oritur porro impotentia ex diversis causis. Primo ex naturali complexione & debilitate, quæ in Jure frigiditas appellatur. Secundo ex defectu membrorum, aut in feminis ex timida arietudine. Tertio ex defectu ætatis. Quartò ex maleficio per operam dæmonis, cuiusmodi vocantur in Jure maleficiati. Ex his namque capitibus oritur impotentia coherediendi cum effusione feminis ad generationem apti intravas mœbiis. Intrà quod tamen si possit viri sepen inmittre absque ejusdem penetratione (quod rarum est; etsi noverim interdum contigisse, etiam subsecutâ generatione consummari prolium) sufficiet ad validandum & consummandum Matrimonium, ut manifestum appareat Raphaeli Aversa quest. 17. sect.

1. in fine, & sect. 2. quamvis hoc videatur negare Prepositus quest. 7. dub. 20. in fine, non recte supponens tali casu istam immisionem non fieri ab ipso viro seu vi conatus ejusdem, saltem coagente virtute attractivâ matricis.

Dico

An sine va  
sis penetra  
tione possit  
consumma  
ri Matrim  
onium.